Necdū terciū in episcopatu expleuerat annū cum ecce Bruno vir religiōe ac sciētia clarus, honestatis & grauitatis ac totius maturitatis quasi quoddā simulacrū, cū sex alijs egregia pietate viris aduenit, q; incredibili quodā sanctioris vitę desiderio accēsus, cōgruum aliquē suo pposito locū explorabat. Cupiebat enim in sacra aliqua solitudine vitam ab omni pfanorum hominū cōgressu liberā ducere, & se totū à corporis cōsuetudine, quātum p humanā

Fit monachus Cluniacensis.

Reuocatus ad diocēsim suam.

S. Bruno cū socijs venit ad S. Hugonem.

4  
 fragilitatem liceret, auellere, quò vni & omnipotenti Deo arctiori amoris vinculo coniungi possent. Hunc igitur Hugo ad se cum socijs venientem tanta benevolentia ac honore amplexatus est, vt eum non modò voti compotem fecerit, sed consilio, auctoritate & humili etiam obsequio iuuerit. Erat in ipsius dioecesi horrida quædam solitudo, cui Carthusia nomen est: hanc statim Brunoni assignauit, vt exstructis in ea tuguriolis vni Deo in omni sanctitate famularetur. Porrò sacer Antistes circa illud tempus viderat per somnium in eadem solitudine Deum habitaculum sibi conuertentem, stellasque septem itineris sibi ducatum præstantes. Quapropter vir sanctus adeò illorum aduentu gauisus est vt nihil dubitaret septem illos diuinitus admissos. Vndè etiam in subleuandis eorum & animi & corporis necessitatibus cura & vigilantia plusquam paterna eis succurrit.

Carthusia solitudo horrida.  
 Hic S. Episcopi.

Iam verò postquam septem illos in arduo pietatis proposito feliciter progredi, & angelicam in humanis corporibus quodammodò vitam adeptos viderat, contineri non potuit, quin se eorum exercitij adiungeret, & vilissima quæque ministeria in facta illa congregatione sibi deposceret, tanta alacritate ac diligentia, quasi tum primùm ad Christi seruitutem admissus esset: adeoque diuini amoris facibus ardebat, vt mundi & rerum omnium humanarum oblitus ab illa solitudine auelli non posset. Cùm verò Bruno opportunè ac importunè instaret, vrgeret, ac impelleret vt commissarum sibi quorum curam repeteret; paupertatis ac humilitatis ardore incensus voluit non modò equos, sed omnia dignitatis suæ ornamenta, quibus episcopi cùm ad necessitatem tum dignitatem, vti solent, diuendere, præ-

In Carthusia viuit humillime.

Eccè ardens eius paupertatis studiū.

re, p  
 dica  
 con  
 neq  
 ad  
 de  
 fide  
 sacr  
 plan  
 xit  
 labo  
 lap  
 V  
 con  
 ab  
 in te  
 tam  
 cep  
 tati  
 thes  
 sum  
 dist  
 niu  
 Iran  
 inte  
 anir  
 uer  
 qua  
 cau  
 etia  
 diu  
 stud  
 rim  
 verb

impudentiaque non corripuisset, ille non sine horrore respondit, se faciem eius penitus non vidisse. Et quid mirum quod faciem illius non viderit, qui nullam omnino nouerat? Vbi nunc sacerdotum, vbi plurimorum in sacro habitu constitutorum curiosa lasciuia, lasciuiaque curiositas? Iam verò de vigili reliquorum sensuum custodia quid attinet dicere? cum ita diuinarum laudum studio imbutus fuerit, vt etiam in extremis mortis doloribus, cum cetera poenè omnia de memoria diffugissent, hoc vnum prorsus de sanctissima eius mente, nulla vel phrenesis vel alterius vi morbi potuerit aboleri.

Cum iam deuectæ ætate mortis dolores vehementius appropinquarent, & multis fletibus ac suspirijs quasi maximorum criminum reus plangeret, quidam ex socijs eum consolaturus accedens: Pater, inquit, quid te tanto lachrymarum imbre affligis, cum nec homicidium nec periurium nec aliud quidquam quod offensionem diuini numinis prouocauit, comiseris? Protinus ille quid hoc, inquit, refert, cum sola cupiditas & vanitas, hominem, nisi diuina clementia protegatur, in sempiternam pestem deiicere potest.

Cum grauissimis morbi doloribus oppressus decumberet, Dñs Odolricus Diensis Antistes monasticæ vitæ amore incensus ad eum venit, vt sacrum habitum ab eo, cuius alumnus fuerat, susciperet. Vir autem beatus audita aduentus eius causa, tanto est repletus gaudio, vt infirmitatis oblitus poenè se de lectulo precipitauerit, quò veniendi occurrere posset. Accedente autem illo præ gaudio lachrymas fudit, & in oscula eius ruens, sacro illum habitu induit. Postremò cõtineri nõ potuit, quin ministrorum suorum manibus adiutus, in solũ descenderet, prostratusq; in facie magnas

Cupiditas  
& vanitas.

Flagrat ma-  
gno amore  
promouen-  
dx salutis a-  
pimatum.

Deo gratias ageret. Tantus namque erat illi huma-  
næ salutis amor, tantum sanctitatis desiderium  
omnes ecclesiarum rectores maximis virtutū op-  
pium ornamentis decorare vehementer niteretur.  
Huic etiam crebris mentis excessibus in Deum fe-  
rebatur, & quanquā a primis annis, acerbissimis ce-  
rebri passionibus laboraret, & vltima ætate quæ-  
quibusdā dolorū fornacibus decoqueretur, tanta  
tamen fuit mentis altitudine, tanta constantia, v-  
nunquā passus sit religiosam deuotionem fumo  
aliquo obscurari, sed in ea ad extremum vitæ spiri-  
tum egregie admodum perseuerauit.

Obijt vir  
sanctus an-  
no Dñi 1132.

Anno itaque ab incarnatione Domini millesimo  
centesimo tricesimo secundo, ætatis suæ ad minima  
octogesimo, mense quarto, consecrationis autem  
suæ quinquagesimo secundo, Kal. Aprilis, sexta ante  
Palmarum Dominicam feria, beatus Hugo inter  
sui temporis episcopos fama & operibus celebra-  
rimus, migravit ad Dñm successorem sibi Carthu-  
siensem propter eximium pietatis studium egregie  
charum relinquens. Sacrum corpus fuit vsque ad  
tertiam, sequentis hebdomadæ, feriam in sepultum  
relictum, ad cuius exequias innumerabilis vtriusque  
sexus multitudo confluens magna cum reuerentia  
sanctissimos eius pedes osculabatur, & multi in re-  
bus afflictis, eius intercessione, opem diuinam im-  
plorabant, quā sine dubio se percepisse gaudebant.  
Tantus enim erat populi vndique cõkursus, & tam  
grata cunctis etiam defuncti præsentia vt eum in  
monumentum inferri non paterentur; Signa au-  
tem & miracula literis mandata non sunt, præfer-  
tim quod clarorum hominum sanctitas non tam  
ijs, quam vitæ innocentia & charitate in Deum  
continetur.

Deuotio po-  
puli erga sa-  
cræ corpus.

MARTI-

MARTYRIVM SANCTARVM AGAPIS,  
Chionie & Irenes, quæ apud Thessalonici passæ  
sunt. Diocletiani Consulatu nono, Maximiani autem  
octavo. ex eo quod est apud Metaphrasten.

**C**um crudelis admodum persecutio Maximi-  
ani Imperatoris in Christianos descenderet,  
tres insigni pietate mulieres, quæ seipsas cū-  
ctis virtutibus contra tyrannidem egregiè munie-  
rant, ut cōceptam charitatis flammam luculentius  
excitarent, relicta patria, cognatione & vniuersis  
facultatibus contemptis, altum quandam montem  
petierunt: vbi cū aliquandiu sanctissimis preci-  
bus operam dedissent, Magistratus, qui crudele Im-  
peratoris mandatum exequabatur, eas, eodem in  
loco, comprehendi atque ad nefaria simulacrorum  
sacrificia trahi iussit. Sed illæ cum spe futurorum  
honorum incensæ, non modò tantam impietatem  
execrètur, sed minas omnes suppliciaque contem-  
nerent: voracibus eas flammis obijciendas decreuit.  
Qua autem virtute atque constantia certamen hoc  
confecerint, non erit abs re explicare.

Cū igitur tres hæc egregia virtute foeminae iu-  
dicum tribunali oblatae essent, Dulcetio, Artenien-  
sis scriba, hanc aduersus eas accusationem de scri-  
pto recitauit: Cassander beneficiarius hæc scripsit.  
Scito Domine mi, Agathonem, Agapen, Chioniam,  
Irenem, Casiam, Philippam, & Eutychem nolle  
vesci his, quæ dijs sunt immolata, eas itaque ad tuâ  
amplitudinem adducendas esse curavi. Lecta ac-  
cusatione Praeses: Quænam, inquit, ista est tanta  
mentis vestrae insania, ut nolitis, religiosissimis Im-  
peratorum nostrorum edictis obedire? & tu, inquit,  
Agatho quare sacris nostris uti recusas? quoniam,

Accusantæ  
apud Dulce-  
tium præsi-  
dem.

A 5 respon-

Agathonis  
constantia.

respondit Agatho, Christianus sum. Simili respon-  
sione singuli deinde nefandum deorum cultum exe-  
crati sunt, potiusque se omnia tormentorum genera  
perferre paratos esse dixerunt, quam ab ea fide, quae  
singulari & gratuito Dei beneficio illis collata e-  
rat, vel latum vnguem deficere. Hac eorum constantia  
Praeses ad iram provocatus Eutychem, quia utrumque  
ferebat, in carcerem abduci iussit: Agapen vero &  
Chioniam flammis vivas exuri. reliquos autem alijs  
atque alijs supplicijs pro sua crudelitate reservari.

Eutychia  
gravidam tra-  
ditur custo-  
dia.

Agapes &  
Chionia vi-  
vae creman-  
tur.

Et quidem sanctissimae mulieres animis in spe cae-  
lestium bonorum egregie confirmatis igni consum-  
matae sunt: sancta vero Irene statim a peracto certa-  
mine Praesidi oblata. quae interrogata vellente dijs  
potius sacrificare, quam vitam in acerbissimis sup-  
plicijs amittere: Minimè, inquit Irene, minimè, per  
Deum illum omnipotentem, qui creavit caelum &  
terram. Summa enim illius ignis sempiterni poena  
proposita est his, qui Iesum Dei verbum negaverint.  
Tunc Dulcetius Praeses: Quandoquidem oblatam  
benignitatis nostrae gratiam repudias, ego quoque  
non vno mortis metu te afficiam. Sorores quidem  
 tuae poenas nostro iussu decretas exolverunt: in te  
 vero etsi eadem mortis sententia lata sit, aliud sta-  
 tuetur. Praecipio igitur nudam te in lupanari omni-  
 um libidine vexandam exponi. Hac lata sententia,  
 satellites cum Zosimo publico carnifice apprehen-  
 sam illam ad lupanar abduxerunt. Sed castissima  
 mulier Spiritus sancti gratia tanquam radijs quibus-  
 dam obumbrata pudicitiam conservavit prorsus, ut  
 nemo tanta audacia inuentus fuerit, qui impurum  
 aut turpe aliquid in eam moliri praesumeret.